
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POHÁDKOVÝ ČAS 

Zima přináší své kouzlo v podobě dlouhých večerů, padajícího sněhu a hřejivého tepla domova, které láká 
k tomu, abychom se schoulili do měkké deky s knihou v ruce. Vánoce, plné světýlek a pohádkové atmosféry, 
přímo vybízejí k návratu do dob, kdy si lidé vyprávěli příběhy a pohádky, jež dokázaly zahřát u srdce stejně 
jako hrnek horkého čaje. Toto období klidu a očekávání je ideální pro ponoření se do magického světa 
vyprávění, který nás vezme do říší plných kouzel, dobra a naděje. Z fondu Vědecké knihovny jsme vybrali 
řadu pohádkových knih nejen z Čech, ale i ze světa. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seznam vystavených publikací: 

Álf ze Zlatého kamene: pověsti a pohádky z Faerských ostrovů. Lucie KORECKÁ (překladatel), David ŠIMEČEK 

(překladatel), Pavel VONDŘIČKA (překladatel). Praha: Argo, 2021. ISBN 978-80-257-3457-5.  

Celtic fairy tales. Jiřina ZACHOVÁ (překladatel). Praha: Garamond, 2006. ISBN 80-86955-16-8. 

Dračí král: vietnamské pohádky. Petra MÜLLEROVÁ (překladatel). V Praze: Dauphin, 2001.  

ISBN 80-7272-039-2. 

Strašidelný chrám v horách: japonské lidové pohádky a pověsti. Jan LUFFER (překladatel), Lukáš URBÁNEK 

(ilustrátor). Praha: Argo, 2009. ISBN 978-80-257-0096-9.  

Tibetské pohádky. Darina SURESH LYER (překladatel), A. L. SHELTON (překladatel). Brandýs nad Labem: Dar 

Ibn Rushd, [2020]. ISBN 978-80-88099-17-8. 

Ukradený meloun: kubánské lidové pohádky, povídky a humorky. Oldřich KAŠPAR (překladatel). 

Mythologie. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2002. ISBN 80-7106-514-5.  

Vánoční kniha: [povídky, pověsti a pohádky pro vánoční čas]. Jindra ČAPEK (ilustrátor), Zuzana 

BOČKAYOVÁ-BRUNCKOVÁ (ilustrátor), Jitka NĚMEČKOVÁ (ilustrátor). Praha: Brio, c2012.  

ISBN 978-80-87716-01-4. 

ÁRNASON, Jón a GOTTWALDOVÁ, Ilona. Mrtvému nože netřeba: islandské pověsti a pohádky. Jan HÍSEK 

(ilustrátor). Praha: Argo, 2008. ISBN 978-80-257-0011-2.  

ASBJÖRNSEN, Peter Christen a MOE, Jørgen Engebretsen. O obrovi, který neměl srdce v těle: norské 

pohádky. Jarka VRBOVÁ (překladatel), Theodor KITTELSEN (ilustrátor), Erik WERENSKIOLD (ilustrátor), Otto 

SINDING (ilustrátor). Mýty, pohádky a legendy. Praha: Argo, 2012. ISBN 978-80-257-0740-1.  

BAJAJA, Antonín. Pohádky z Moravy. Zlín: Krajská knihovna Františka Bartoše, 2004. ISBN 80-239-3238-1.  

BARDET, Daniel. Tisíc a jedna noc. Rachid NAWA (ilustrátor). Skvělá díla světové literatury. Praha: Grada, 

2013. ISBN 978-80-247-4740-8.  

BETTELHEIM, Bruno. Za tajemstvím pohádek: proč a jak je číst v dnešní době. Lucie LUCKÁ (překladatel). 21, 

Sv. 14. Praha: Lidové noviny, 2000. ISBN 80-7106-290-1.  

ČAPEK, Karel. Devatero pohádek a ještě jedna jako přívažek od Josefa Čapka. 7. vyd. Josef ČAPEK 

(ilustrátor). Jiskřičky. Praha: Albatros, 1986. 

ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek: kouzlo vyprávěného slova. Vydání druhé, v Portále první. Praha: 

Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1434-2.  

ČERNÝ, Dan a BINKO, Daniel. Pohádky Českého středohoří. Praha [i.e. Česká Kamenice]: PolArt, 2010.  

ISBN 978-80-87286-09-8. 

DEMETER, Gejza. Ráj na zemi: romské pohádky. Martina ŠPINKOVÁ (ilustrátor), Zbyněk ANDRŠ (editor). 

Delfín, sv. 114. Praha: Triáda, 2011. ISBN 978-80-87256-51-0.  

DEMLOVÁ, Zuzana. Pohádky o kolečkách a nekonečnu. Praha: Baobab, 2018. ISBN 978-80-7515-086-8.  

DONATO, Hernâni a KORECKÁ, Zuzana. Déšť a jaguár: pohádky brazilských indiánů. Kateřina KABEŠOVÁ 

(ilustrátor). Praha: Argo, 2007. ISBN 978-80-7203-844-2.  

DRIJVEROVÁ, Martina. Pohádky z celého světa: o chytrácích. Zdeňka KREJČOVÁ (ilustrátor). Praha: Brio, 

c2001. ISBN 80-86113-42-6.  



DVOŘÁK, Karel. Nejstarší české pohádky. Vyd. 2., V nakl. Argo a Prag 1. vyd. Praha: Argo, 2001.  

ISBN 80-238-6494-7.  

ERBEN, Karel Jaromír. Zlatovláska a jiné české pohádky. Artuš SCHEINER (ilustrátor). Klub mladých čtenářů. 

Výběrová řada. Praha: Albatros, 1969. ISBN (Váz.).  

GOLDFLAM, Arnošt. O nepotřebných věcech a lidech: pohádky. Petra ŠTĚTINOVÁ-GOLDFLAMOVÁ 

(ilustrátor). V Praze [i.e. Zvole u Prahy]: Andrej Šťastný, 2014. ISBN 978-80-86739-60-1.  

HOUDEK, Lukáš (ed.). Hora, která polykala lidi: severoamerické pohádky, báje a mýty. Věra FIŠEROVÁ 

(ilustrátor). Praha: Argo, 2004. ISBN 80-7203-562-2.  

CHALOUPKA, Otakar. Špalíček českých pohádek. Miloslav JÁGR (ilustrátor). Praha: Adonai, c2003.  

ISBN 80-7337-014-X.  

CHAMOISEAU, Patrick. Byl jednou jeden zázrak: kreolské pohádky z Martiniku. Milena FUČÍKOVÁ 

(překladatel), Juraj HORVÁTH (ilustrátor). Praha: Baobab, 2018. ISBN 978-80-7515-073-8.  

JOUJOVÁ, Martina (ed.). O hnědém medvědu ze zeleného údolí: skotské pohádky, legendy a mudrosloví. 

Daniel SAMEK (editor). Praha: Argo, 2008. ISBN 978-80-7203-748-3.  

KAST, Verena. Touha po druhém: o lásce v pohádkách. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-858-6.  

KAŠPAR, Oldřich. Kojot a oposum a jiné mexické pohádky. Texto bilingüe con comentarios. Praha: 

Garamond, 2006. ISBN 80-86955-18-4.  

KINDLEROVÁ, Anežka a OTČENÁŠEK, Jaroslav. Ateš Periša - ohnivý muž: legendy, pohádky a humorky 

z Bosny a Hercegoviny. Praha: Argo, 2006. ISBN 80-7203-774-9.  

KLINDEROVÁ, Iva a KLINDERA, Odolen. Vietnamské pohádky. Helena WERNISCHOVÁ (ilustrátor). Hradec 

Králové: Milan Hodek - Paper Jam, 2022. ISBN 978-80-88372-30-1.  

KOCOUREK, Vítězslav. Za pohádkou kolem světa: pohádky národů celého světa. Vyd. 4., V nakl. Artur 2. 

Helena ZMATLÍKOVÁ (ilustrátor). Praha: Artur, 2014. ISBN 978-80-7483-024-2.  

KONITZKY, Gustav A. Pohádky, legendy a bajky severoamerických Indiánů. Brno: Computer Press, c2008. 

ISBN 978-80-251-1927-3.  

KOTTOVÁ, Alena. Australské pohádky. Praha: Malvern, 2020. ISBN 978-80-7530-276-2.  

KUBÁTOVÁ, Marie. Pohádky vodnického dědečka. Milan JANÁČEK (ilustrátor). Ústí n. L.: Severočeské 

nakladatelství, 1990. ISBN 80-7047-031-3.  

KUBÍN, Josef Štefan. Kniha pohádek. 7. vyd., V Olympii 1. Josef LADA (editor). Praha: Olympia, 2000.  

ISBN 80-7033-692-7.  

KUCHLEI, Štěpán. Země čtyř vůní: kambodžské pohádky. Bohdan LUKÁŠ (ilustrátor). Brno: Barrister & 

Principal, 2018. ISBN 978-80-7364-086-6.  

KULHÁNKOVÁ, Markéta. Paní moře: řecké pohádky. Blanka DVOŘÁKOVÁ (ilustrátor). Praha: Argo, 2010. 

ISBN 978-80-257-0199-7.  

KVÍZ, František. Poslední čert: pohádky Českého Švýcarska. Jolana NOVOTNÁ (ilustrátor), Zdeněk PATZELT 

(fotograf). [Praha]: Granit, 2009. ISBN 978-80-7296-070-5.  

MAREK, Václav (ed.). Noidova smrt: pověsti a pohádky z Laponska. Delfín, sv. 32. Praha: Triáda, 2000.  

ISBN 80-86138-32-1.  



NĚMCOVÁ, Božena. Velká kniha pohádek. 5., rozš. vyd. Artuš SCHEINER (ilustrátor). Praha: Albatros, 1988. 

NOVÁKOVÁ, Luisa. Proměny české pohádky: (k historii žánru ve čtyřicátých letech dvacátého století). Spisy 

Masarykovy univerzity v Brně. Filozofická fakulta, č. 384. Brno: Masarykova univerzita, 2009.  

ISBN 978-80-210-5026-6.  

OLŠA, Jaroslav. Závistivý lidojed a pták nepták: mýty a pohádky z Nové Guineje. Praha: Argo, 2008.  

ISBN 978-80-257-0006-8. 

OTČENÁŠEK, Jaroslav (ed.). Zvířecí pohádky a bajky. Lukáš HOUDEK (překladatel). České lidové pohádky, sv. 

1. V Praze: Vyšehrad, 2019. ISBN 978-80-7601-098-7.  

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Knihovnické pohádky. Michal SUŠINA (ilustrátor). Pohádkové čtení. Praha: Bambook, 

2016. ISBN 978-80-271-0050-7.  

PRAŽÁKOVÁ, Hana. Ukrajinské pohádky. 3. vydání. V Praze: Albatros, 2022. ISBN 978-80-00-06875-6. 

QVIGSTAD, Just Knud a POLLAN, Brita. O muži, který si koupil svědění: pohádky a pověsti Sámů. Viola 

SOMOGYI (překladatel), Zdeněk LYČKA (překladatel). Praha: Argo, 2006. ISBN 80-7203-773-0.  

REMEŠOVÁ, Blanka M. Stvoření Ranga Dunga: pohádky a příběhy lovců lebek z Bornea. Blanka M. 

REMEŠOVÁ (překladatel), Markéta NOVÁ (překladatel), Alexandra ŠVOLÍKOVÁ (ilustrátor). Praha: Argo, 

2003. ISBN 80-7203-491-X. 

SALHIOVÁ, Martina. Cesty autorské pohádky po roce 2000 v České republice a v Bulharsku. Opera Facultatis 

philosophicae Universitatis Masarykianae, 513. Brno: Masarykova univerzita, 2021.  

ISBN 978-80-210-9951-7.  

SVĚTLÍK, Marek E. Finské pohádky I. Praha: M.E.S.S., 2011. ISBN 978-80-904659-1-6.  

ŠIKTANC, Karel. Hrad Svícen. František SKÁLA (ilustrátor). Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1754-1.  

ŠMEJDOVÁ, Barbora. Rozumové argumenty a pohádkové světy: jazyk apologetiky podle C. S. Lewise. 

Teologie. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020. ISBN 978-80-246-4712-8. 

ŠUBRTOVÁ, Milena. Pohádkové příběhy v české literatuře pro děti a mládež 1990-2010. Brno: Masarykova 

univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-5692-3. 

TICHÝ, Jaroslav. Divotvorný svícen perských bájí a pohádek. Luděk MAŇÁSEK (ilustrátor). Brno: Computer 

Press, 2008. ISBN 978-80-251-2179-5.  

TOMKOVÁ, Hana. Krása země: albánské pohádky a pověsti. Vojtěch DOMLÁTIL (ilustrátor). Praha: Argo, 

2009. ISBN 978-80-7203-981-4. 

VORONOV, Vitalij a KUREJSKAJA, Jevgenija Aleksejevna. Cesta medvěda: mýty, pohádky a příběhy 

tunguzských Evenků. Pavlína BRZÁKOVÁ (editor), Pavlína BRZÁKOVÁ (autor úvodu). Praha: Lidové noviny, 

2002. ISBN 80-7106-515-3.  

WERICH, Jan a MÜLLER, Ondřej. Deoduši: dospělé pohádky. Peter UCHNÁR (ilustrátor). V Praze: Albatros, 

2010. ISBN 978-80-00-02498-1. 

WEST, O. D. Africké pohádky. Praha: Triton, 2011. ISBN 978-80-7387-267-0. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


